

מאת:  
נשלח:  
אל:  
נושא:

יום ראשון 17 ינואר 2021 12:17  
Dana Daraznin, Adv., Mediator & Notary  
"תודה היא מילה קטנה, אך בעלת משמעות גדולה..."

דנה יקרה,  
חייבת לשתף אותך!!!!  
כבר שבועיים שעניינו של... הגבר הגרוש שהתאבד מדיר שינה מעיניי.  
הבת שלו למדה שמונה שנים עם הבן שלי ביסודי.  
פשוט אסון!!!  
מודה לאל כל יום ששלח אותך אליי בזמנו.  
כעת כשאני כותבת את מגיין השנים שחלפו זה נראה כמו אפיזודה חולפת בחיי שעיצבה את מי שאני היום וחיזקה אותי מאוד.  
כשיצאנו מהרבנות לפני המון שנים החזקת לי את הזרוע ואמרת לי "שלא תעיזי לגדל את הבן שלך על ברכי השנאה" ואני הייתי פגועה, מדממת ופצועה ואמרת לי לך בקול חרישי בסדדדדדר ולא התכוותי לאף מילה- נשבעת לך שלא התכוונתי רק רציתי לרצות אותך באותו הרגע וללכת הביתה לבכות בכרית.  
כל יום התפללתי ש... ימות ויכאב את מה שעשה לי, לנו ולמשפחה החדשה שרק נוצרה. אבל כנראה שהמילים שלך היו חזקות והזמן עשה את שלו ולמדתי להתגבר, להתבגר ולהתחזק ומעולם לא סיפרתי לבן שלי למה התגרשנו, ולפעמים חטאתי באיזו קללה בקטנה אבל בסה"כ הבן שלי הכיר היטב את סבא וסבתא שלו ז"ל היה ביניהם קשר אמיץ, חם ושובה לב. הם היו נוכחים בחייו מדי יום והוא היה אצלם בבית וספג מהם ערכים של כיבוד האדם באשר הוא ללא הסתה כלפי בשום דרך. הכרתי את אביו מאז שלמדנו יחד בבית ספר יסודי והקשר שלי אליהם היה קשר משפחתי אוהב ואמיתי ולכן הרגשות של כל הצדדים היו מעורבים באופן מלא כל הזמן.  
כשהם נפטרו תוך שנה זו אחר זה בני לקח את זה קשה אבל צמח מזה ואני יודעת שבכוא היום כשיגדל יודה לי על כך, וגם אם לא אני מניחה את ראשי על הכר בגאווה על כך שלא חינכתי אותו לשנוא אותם, וגם עם אביו הקשר היה מדהים ועד היום רק הולך ומשתבח.  
בשנים הראשונות היו משקעים רבים וכל אחד רצה להוכיח כמה הוא יותר "חזק" אבל במרוצת השנים בבואנו לחגוג לבגנו בר מצווה החלטתי להפסיק להנציח את הכאב בליבי ולתת לשלושיתנו מקום של כבוד בלב.  
ההכנות לחגיגות היו במלוא הדרך וכל מה שלוה מתאריך בר המצווה לפני ארבע שנים הוא היסטוריה.  
הקשר בין שלושתינו השתדרג ופתחנו קבוצה בטלפון הנייד, אנו מכבדים אחד את השני ודואגים זה לזה בעתות מחלה, קושי, עזרה, שיפוצים, קניות וכל מה שמשפחה נורמטיבית עושה רק בכתיים נפרדים. חשוב לי לציין שהיטבתי לשמור על קשר עם המשפחה המורחבת של ה... כולל דודים ובני דודים והדבר רק שיפר את האווירה והפחית את מדד הלחץ (תמיד התקבלתי אצלם בברכה).  
והיום כאשר אני מדליקה נרות שבת ומאחלת ל... רק בריאות ופרנסה טובה וזה לא רק בגלל תשלומי המזונות, אלא כי אני יודעת שעשיתי את המיטב שלי עבור הבן שלי ואם טוב לגרוש שלי אז טוב לכולנו!!!  
תודה לך על הכל ♥♥♥♥ אין מילים בפי להודות לך.  
אז זה היה נראה כמו חלום והיום בדיעבד אני מוקירה את כל פועלך, את שליחה ועשיית את מלאכתך באמנה.  
אוהבת מיליון גירית נובק- נפתלי

בברכה,

~~ניחוחות נפתלי~~  
~~מה הולמתי סבתא שלי~~  
~~מה הולמתי סבתא שלי~~